*De mandato faciendo.*

**C**um Papa peruenerit ad aulam ad hoc paratam, sint ibi ordinati tres decem pauperes in albis vestibus nouis a Pontifice sibi datis, sedentes super scamnis altis bene ornatis: credentia ordinata sit cum floribus, & herbis odoriferis, & vasis cum aqua calida, & frigida, ac rebus aliis opportunis, videlicet peluib<sup>9</sup> tresdecim cum totidem vasis aqua calida implendis. Item tresdecim mappulis in alio bacili. Itē aurei papales tresdecim duplices, siue viginti sex simplices, & totidem nummi argentei pro elemosyna pauper-

rum. Nam Papa dat cuiuslibet pauperi vnum aureum duplicem, vel duos simplices, & toridem argenteos, & hi in aliquo vase, disponuntur: duo vasa pro laudibus manibus Papæ cum suo mantili. Item paratur etiam pulpitem cum suo pallio albo pro Euangelio, & liber euangeliorum, ac aliud pulpitem pro cantoribus: duo caudelabra cum luminiaribus, thuribulum cum nauicella, & iuceuso, quæ acolythi tenent: sedes pontificalis in plano, pluuiiale rubrū, & mitra simplex, & stola violacea pro Pontifice, & liber pro oratione. Cum perueerum fuerit ad locum, Papa exiit pluuiiale preciosum, & induit simplex, & sedet in sede sua cum simplici mitra. Tunc acolythus cum thuribulo accedit, & ministrante primo præbytero Cardinali, vel digniore alio post eum in eius absentia, Papa imponit inceusum more consueto: Deinde Diaconus Cardinalis paratus sacris vestibus librum tenens ante pectus, stans ante Pontificem detecto, & inclinato capite petit benedictionem dicens. Iube Domine benedicere. Deinde vadit ad pulpitem, post quod stet Subdiaconus Apostolicus tuicella, & aliis paramentis indutus, tenens librum more solito. Et Diaconus dicit. Dominus vobiscum signat, iuceuset, & cantet euangelium: quo finito ceterarum reuertitur ad credentiam, & clerici cappellæ amouent pulpitem: Subdiaconus autem portet librum osculandum Pontifici, & diaconus, qui euangelium dixit, illo finito Papam inceusat, cantores finito euangelio cantant. Mandatum nouum. Papa tunc surgit, extrahitur ei pluuiiale, & portatur ex credentia liueum per auditorem seniore, minore auditore ipsum præcedente,

quo Papa per Cardinales assistentes præcingitur, & præcinctus descendit, & genuflexus cum mitra simplici ante primum pauperem assistentibus sibi duobus Diaconis Cardinalibus, lauat ei pedem dextrum, quem Subdiaconus tunicella indutus a dextris Papæ genuflexus tenet: vnus ex cubiculariis (nam per ordiēem veniūt vnus post alium cum pelui, & aqua) ad sinistram Papæ genuflexus sinistra sua vas teuet, & dextra ex bucali aquā tepidam miscet, lotum pedem Papa strim mantili tergit, et osculatur. Thesaurarius, vel in eius absentia vnus ex Clericis Cameræ tenet peluim cum pecuniis, et alius ex Clericis Cameræ vas cum mappulis, et cum Papa osculatus est pedem, dat lauato mappulam, cum qua eum extersit, et aureum duplicem, vel duos simplices cum tot argeuteis. Idem facit successiue singulis: et pro singulis portentur per alios cubicularios singula vasa. Lotis omnibus Papa reuertitur ad sedem suam, sedetq; et lauat manus cum cerimonis consuetis. Deinde surgit, dicit. Pater voster, secreta: postea, et ne nos etc. Sed libera. etc. vers. Tu mandasti mandata tua Domine. Custodiri nimis. vers. Tu lauasti pedes discipulorum tuorum. Opera manuum tuarum ne despicias. vers. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. vers. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Adesto Domine quæsumus officio seruitutis vestræ, et quia discipulis tuis pedes lauare dignatus es ne despicias opera manuum tuarum, quæ nobis retinenda mandasti: vt sicut hic a vobis exteriora abluuntur inquinamenta, sic a te omnium vestrarum iustitiarum lauētur peccata, quod ipse præstare

stare digneris, Qui visus, & regnas De  
us Per omnia sæcula sæculorū. Amē.  
Duo interim acolythi ante ipsum duo  
candelabra cum luminaribus tenent.  
His finitis Papa omnibus præsentibus  
nihil dicens intrat cameram, &  
omnes discedunt: omnes prælati, qui  
mandato huiusmodi, seu lotioni per  
dum interesse voluerint, debent habe  
re cappas, prout in cappella habere cō  
sueverunt, & non mantellos. Notans  
dum quod ante Sixtum Papam quar  
tum processus solebant legi, & bene  
dictio solennis dari plerumq; ante mis  
sam, deinde dicebatur missa, & sacra  
mentum post communionem porta  
batur ad loculum pro die crastina per  
Diacōnum, secundum rubricam com  
munem, & aliquando per celebrātem,  
sociantibus tantummodo ministris al  
taria cum luminaribus, & illis reuerſis  
finiebatur missa: & in fine si processus  
non erant lecti, processionaliter illuc  
proficisceretur Pontifex cum omni  
bus ordinibus curiæ, & legebantur, &  
in fine fiebat mādatum, vt dictum est.  
Sixtus autem præfatus proinde confi  
derans, Saluatorem nostrum non posse  
a nobis satis dignis laudibus venerari,  
ordinavit modum supradictum.  
Finita missa, postquam Papa discesse  
rit, ferri debent nudare totam cap  
pellam, altare, sedem Papæ, & omnia.

*De officio in cena Domini, Papa celebrante.*

**S** hac die Pontifex vellet ipsemet  
celebrare, & sicut antiqui consue  
uerunt, primo processus facere, tamē  
poterit seruari ordo a Sixto quarto  
datus, si placuerit: & tunc Pontifex  
cum pluuiali rubeo, & mitra simplicibus  
descendit ad Ecclēſiam ordine cō  
sueto, & non processione parata. Fa  
cta oratione ante altare ascendit se

dem, vbi consuevit accipere paramen  
ta, nec vero fit reuerentia a Cardina  
libus, quia fiet in loco, vbi processus  
leguntur: tres Diaconus, Subdiaconus,  
acolythi, Clerici Cameræ, & auditores  
res parantur paramētis sibi conueni  
entibus: Diaconus euangelii, & Sub  
diaconus Epistolæ capiunt sibi omnia  
opportuna, præter manipulum. Pon  
tifex deinde surgens sine mitra sub  
silentio dicit. Pater noster, & can  
tores dicunt Nonam sine nota. Inter  
rim imponuntur Papæ sandalia mo  
re consueto, & legit psalmos. Quam  
dilecta &c. In fine cum dicitur. Chri  
stus factus est, &c. descendit ad faldis  
torium ante altare, & genuflectit vsq;  
ad finem, & finito a cantoribus, Misse  
rere, etiam genuflectus dicit orationē.  
Respice quæsumus: deinde redit ad se  
dem suam, vbi lauat manus, et depos  
nit pluuiam, et mitram, et accipit pa  
ramenta albi coloris preciosa, et alta,  
vt moris est, et tūc Cardinales, et om  
nes prælati capiunt paramenta sibi cō  
uenientia. Prior Episcoporum Car  
dinalium assistit: omnia fiunt, vt in ali  
is missis papalibus, nisi quod Papa cō  
municat solus in altari, et non in sede  
eminenti, et sanguinem sumit ex cali  
ce, non cum calamo, et reponit Cor  
pus Christi reseruandum in crastinum  
in calicem paratum, antequam digitos  
abluat, quod antiquitus portabatur  
mox ad sacrificiū, quæ est apud altare  
Diui Petri, per Diaconum, vel per  
Episcopum Cardinalem assistentem:  
poterit tamen portari per Papam in  
fine missæ secundum institutionem  
Sixti, omnibus cum candelis process  
sionaliter euntibus, vt supra: et repos  
sito sacramento extinctis candelis ibi  
tur more consueto ad legendos pro  
cessus. Consueuerunt Romani Pōēſi

SACRARVM CERIMONIARVM.

cea hac die conficere sanctū chrisma,  
& oleum sanctum, & catecuminum;  
& benedicere Agnus Dei in primo  
anno pontificatus.

*De officio diei Iouis Sanctæ, Papa absente.*

**S**I Pontifex Officiū diei Iouis non  
interfit, paratis omnibus pro mis-  
sa celebranda, & reseruando in crasti-  
num sacramento, quæ superius dixi-  
mus: Cardinalis celebraturus tempore  
congruo capit paramenta, & solis  
cerimoniis perficit missam vsq; ad  
factam cōmunionem, deinde antequā  
se purificet, reponit sacramentum re-  
seruandum in calice: incensat, & pro-  
cessionaliter illud portat ad locum  
præparatum hoc ordine. Præcedunt  
scutiferi Cardinalium, & Papæ, si ad-  
sunt, aduocati, secretarij, cubicularij,  
deinde acolythi, Clerici Cameræ, au-  
ditores, Subdiaconi Apostolici, nobi-  
les, oratores, cantores dicentes Pange  
lingua: cappellani celebrantis cum in-  
torficijs, cerimoniarj cum thuribu-  
lo, seu duo cerimoniarj cum duobus  
thuribulis continuo incensantes sa-  
cramentum, deinde celebrans sine bal-  
dachino medius inter Diaconum, &  
Subdiaconum, quem sequuntur sine  
paramento Episcopi Cardinales præ-  
byteri, & Diaconi, & prælati in cap-  
pis suis, & alij officiales. Si tamen vel-  
lent parati cum solenni processione  
procedere, seruarietur ordo descrip-  
tus supra, quando sacramentum por-  
tatur per Pontificem: nisi quod crucē  
portaret Subdiaconus cappellæ, &  
Cardinali ministrarent sui ministri,  
& non officiales Papæ. Reposito sa-  
cramento eodem modo reuertuntur  
ad altare, & perficitur missa, & datur  
benedictio, & publicantur indulgen-  
tiæ, si Papa non facit processus.

*De lotione pedum tredecim pauperum,  
Papa absente.*

**P**Aratur in aula consueta pro tres-  
decim pauperibus lauandis creden-  
tia, & alia, vt superius diximus: deinde  
venit Cardinalis lauaturus. Sedet, sal-  
distorio in loco conuenienti sibi præ-  
parato, vbi accipit stolam, et pluuiale  
violacea, et mitram simplicem, et mi-  
nistrante Diacono cappellæ, qui para-  
tus cum Subdiacono, vt in missa fue-  
rat, ei assistit. Cardinalis imponit in-  
censum: deinde Diaconus librū Euā-  
geliorum ante pedus tenens genuisse-  
rit ante Cardinalem benedictionem  
petens, qua accepta assistentibus duobus  
cerofetarijs vadit ad pulpitum si-  
gnans, incensans, & cātās, vt moris est,  
Subdiacono cappellæ stāte retro pul-  
pitum, et librū tenente. Finis euā-  
gelio cerofetarij reuertuntur ad cre-  
dentiam, Subdiaconus portat librū  
osculandum Cardinali, et Diaconus  
cum incensat: deinde deponitur Car-  
dinali pluuiale, et per vnum e suis cap-  
pellanis portatur linteam, quo per  
Diaconum, et Subdiaconū cingitur  
accedit deinde cum mitra ad pauperes  
et incipiens a primo singulis genuisse-  
rus pedem dextrum lauat, extergit,  
osculatur, et dat mappulam cum aures-  
is, et argenteis, Subdiacono pedem te-  
nente, et cappellans suis pelues, et  
aquam: Clerici Cameræ bacilia cum  
mappulis, et pecuniam ministrantibus.  
Quibus lotis accedit ad saldistorium,  
vbi sedens lauat sibi manus, vno ex fe-  
tiferis aquam ministrante, tum surgit  
et detecto capite incipit alere. Pater no-  
ster, quo secrete completo dicit. Ee-  
ne nos, et vers. et orationem. Adest  
Domine, prout in ordinario, qua fini-  
ta deposita sacris vestibus, accipit  
cappam,

cappam, & ad domum suā reuertitur.

*Quando Papa processibus tantum inter  
esse uolet, & publicam indulgen-  
tiam populo dare.*

**S**I vero Papa hodierna die missæ, & Smandato non interesset, sed processibus tantum, id hoc ordine agitur. Post benedictionē missæ per celebrantem datam non publicantur indulgentiæ, prælati etiā, & Cardinales, ac alii accipient paramenta in locis sibi conuenientibus, & distribuuntur candelæ, ut supra dictum est. Pontifex autem indutus amictu, alba, cingulo, stola, pluuiiali rubro, & mitra preciosis in camera papagalli, ministrante priore præbyterorum Cardinalium ex more imponit incensum & processionaliter procedit ad locum, ubi leguntur processus. Crucem præcedūt thuriferarius, & ceroferarii, & alii, ut alias: & portatur baldachinum per nobiles, & oratores super Papam usque ad locum benedictionis. Fit ibidem Papæ reuerentia per Cardinales more solito, accenduntur candelæ omnes, & leguntur processus: Quibus finitis proficiuntur candelæ, amouetur pannus niger, Papa benedicit more consueto, & deinde ad cameram suam vadit: sicut seruatum fuit anno primo Innocētii octauī propter eius infirmitatē.

*De sexta feria maioris hebdomade,  
Papa præsentē.*

**D**E veneris in pasce solet officium facere, quī præcedenti die in cœna Domini celebrauit, quia uidetur inde dependere, & vnum, atque idē esse officium. Cardinalis celebraturus patat se cum paramētis nigris sine sandaliis, & sine chirotheis, & nō dicuntur antiphonæ. Ne reminiscat

is, nec psalmus. Quam dilecta. &c. Ministri vtuntur planetis plicatis, altare debet esse totaliter discooperitū: super credentiā debet esse vas cū bocali tantum pro lauandis manibus, & non alia vasa ad ornatum, quæ in aliis missis habentur: & aliud vas pulchrū pro offertorio iuxta Crucē pro tempore adorationis ponendum cum duabus mappulis sericeis pulchris: mappa credentiā tantum cooperiat, & a nullo latere dependeat, & duo candelabra cum faculis: Item in altari sex candelabra cum faculis, & sex intorticia non accensa super cancellos: quæ omnia post adorationem accenduntur. Ante altare faldistorium pro Papa more consueto, vno tantum puluino violaceo desuper posito, & ad sinistrum aliquātulum retro ponitur scabellum nudum pro celebrante: tota cappella nuda est, & sedes Papæ cussino violaceo tantum cooperta. Hora cōpetenti Pontifex indutus amictu, alba, cingulo, stola violacea, & cappa purpurea, cuius capucium duabus spatulis hinc & inde super spatulis aptetur, ne retro cadat, in capite habens mitram simplicem, Crucē velata, & Cardinalibus præcedentibus venit ad cappellam: procumbit in faldistorio, & diutius orat, videlicet per spacium vnius Miserere mei Deus, vel circa, ut sibi placet. Cardinalis celebraturus indutus, ut supra, sine mitra accedit prope Papam cum suis diacono, & subdiacono, et super scabellum nudum a sinistris Papæ sibi præparatū similiter orat. Interim clerici cappellæ vnā mappam, siue tobaliā tantum super altare extendunt. Orationibus finitis Papa ascendit ad sedem suam nudam, assistentibus sibi duobus Diaconis Cardinalibus more solito, & ce

SACRARVM CERIMONIARVM.

lebrans ad suum faldistorium etiam nudum. Non fit reuerentia per Cardinales, neq; ministri prophetias, passionem, & euangelium dicturi, osculantur pedem Papæ, sed sine osculo omnia fiunt: postquam omnes consederint, vnus ex cætoribus superpellicio tantum Indutus, associatus per cerimoniarum accedit ad locum, vbi epistola dici solet: & factis Papæ, & altari reuerentiis, sibi ipsi librum tenens legit primam prophetiam sine titulo: finita prophetia, factis reuerentiis, cantor solus redit ad suum locum. Cerimoniarum portat librum ad altare, & celebrans legit ex missali prophetiam, & tractum post prophetiam dicitur tractus. Domine audiui. &c. quo finito celebrans stans ante faldistorium versus ad altare sine Dominus vobiscum, absolute dicat. Oremus, & diaconus retro eum stans: Flectamus genua, & subdiaconus: leuate. Celebrans dicit orationem, deinde sedet, & aliam prophetiam cantat etiam sine titulo subdiaconus sine planeta in dicto loco: & ea cantata legitur per celebrantem cum tractu. Alius postea tractus dicitur, qui dnm cantatur, portantur paramenta ad cætores, & tres ex eis parantur pro passione cantanda, vt dictum est in Dominica palmarum: qui in fine tractus veniunt, & facta reuerentia locantur in loco consueto, & assistentibus tribus cappellanis, vt librum teneant, cantant passionem, vt supra in die palmarum dictum est. Celebrans autē incepta passionem, nulla ad Papam facta cerimonia detecto capite accedit ad cornu epistolæ altaris, stans aliquantulum versus ad passionem sine mitra, & passionem cum missali ante eum posito legit secreta. Et cum peruentum est per

cantores ad locum, vbi dicitur. Et inclinato capite tradidit spiritum. Papa, & celebrans, ac omnes alii in suis locis genuflectunt, versus ad altare aliquantulum orantes: cum Papa surgit, aut se erigit, surgunt omnes, & continuatur passio vsq; ad finem, qua finita Papa, et celebrans, ac Cardinales sedent. Tum Diaconus cappellæ deposita planeta capit illam, vel aliam pliscatam, quæ sub brachio eius dextro ligatur: celebrans in altari perficiat passionem in toto: peruento deinde ad locum, qui legitur in tono euangelii, cantores factis reuerentiis reuertuntur, vnde venerunt. Diaconus cappellæ ponit librum supra altare, et genu flexus dicit. Munda cor mentem: deinde sine benedictione, et sine luminariis et absq; incenso præcedente cerimoniarum, et sequentibus ipsum subdiacono, et duobus cappellanis celebrantis accedit ad locum euangelii, & cantat ut in libro, quem subdiaconus tenet stans in medio inter duos cappellanos prædictos. Consueuerunt tamen antiqui portare luminaria ad partem, in qua legitur in tono euangelii, & ea finita illa extinguere: & ita seruatum legi temporibus Gregorii, ix. Innocentii tertii, & aliorum. Hodie non seruatur. Lecto euangelio Papa non osculatur librum, neq; incensatur, sed ibi le, qui est oratorum, accedit ad pedes Papæ, & illis non oscularis, neq; petita benedictione, tantum petit indulgentias. Deinde vadit ad pulpitum, facit sermonem, et in fine statim pronunciat indulgentias, quia non dicitur confiteor, neq; datur benedictio. His peractis celebrans surgit, et dimissa mitra accedit ad cornu altaris epistolæ, et dicit Orationes solennes, prout in ordinario, in quibus diligenter aduertendum

aduertendum est in responsione. Amē:  
 Et ad Flectamus genua, quando dici  
 debeant, & quando omitti. Cum dici-  
 tur vltima oratio, vel parum ante, cle-  
 rici cappellæ ponunt vnum magnum  
 tapete a superiori gradu altaris per  
 longū cappellæ. & super primos gra-  
 dus ponunt cussinum magnum viola-  
 cenm, & desuper mappulam vnam se-  
 riceam pulchram, super qua postmo-  
 dum Crux ponitur. Finitis orationi-  
 bus celebrans accepta mitra vadit ad  
 faldistorium, vbi deponit mitram, &  
 casulam, & procedit ad posterius cor-  
 nu epistolæ iuxta parietem, & diaco-  
 nns accipit Crucem velatam de altari,  
 & illam offert celebranti, qui eam re-  
 uerenter accipiens, eius summitatem  
 ad Crucis transuersum detegit manu  
 dextra: deinde ambabus manibus eam  
 eleuans ad oculorum altitudinem, sicut  
 voce dimissa solus cantat: Ecce signū  
 Crucis: cappellano suo assistente cum  
 pluribus a sinistris sibi librum tenen-  
 te. Omnes tunc surgunt, & capita des-  
 tegūt, Cerimoniarius, ministri, & cap-  
 pellani omnes celebrantis apud altare  
 omnes prosequūtur: In quo salus Mū-  
 di pendit. Cantores tunc perficiūt.  
 Venite adoremus: ad quæ verba vide  
 licet. Venite Adoremus: Papa, & om-  
 nes alii, excepto celebrante, genufle-  
 scunt: deinde celebrans procedit ad ip-  
 sum cornu altaris in eodem latere ma-  
 nens, & discooperit brachium dex-  
 trum Crucis, & caput figuræ Crucifi-  
 xi, & eam eleuat, vt supra, & aliquan-  
 tulum altius cantat, vt supra: cui res-  
 pondetur, & genuflectitur, vt supra.  
 Tertio celebrans procedit ad mediū  
 altaris, & versus ad populum discoo-  
 perit totam Crucem, et eleuans, et al-  
 tius cātans facit, vt supra, rūdetur, et  
 genuflectitur. Finitis responsionibus

celebrans cum reuerentia, et deuotio-  
 ne solus sine ministris vadit ad locum  
 paratum prædictum non faciendo re-  
 uerentiam neq; Papæ, neq; altari, vbi  
 genuflexus reponit crucem reueren-  
 ter, surgit, et facta tantum Papæ reuer-  
 entia ad faldistorium suum reuertit-  
 tur, vbi vnus ex scutiferis suis ei sedē  
 ti calciamenta detrahit. Interim per  
 cerimoniarium ponitur ad sinistram  
 brachium Crucis pro offertorio vas  
 vnum aureum, et cantores incipiunt  
 cātare. Popule meus: et cōtinuāt vsq;  
 ad finem adorationis. Tum per ceri-  
 moniarium nudatur Crux Papalis, et  
 acolythi omnes accedūt ad eleuandas  
 fimbrias Papæ: cubicularii secreti sub-  
 tus genuflexi extrahunt eius calcia-  
 menta. Quod si forte Pontifex, pros-  
 pter eius iunaletudinem, aut alia  
 ratione non velit sibi calciamenta detra-  
 hi, debent nihilominus acolythi fim-  
 brias tenere, et cubicularii sub-  
 tus genuflectere, ac si calciamenta depo-  
 neret ad deuotionē, et exemplum cir-  
 cumstantium. Auditores fimbrias nō  
 eleuant, sed Papa dimissa mitra vadit  
 ad adorandum Crucem, medius inter  
 duos Diaconos Cardinales assisten-  
 tes, quem aliqui ex suis Episcopis assi-  
 stentibus sequuntur: & ter cum distā-  
 tia genuflectit, & orat, antequam illā  
 osculetur. Et postquam illam oscula-  
 tus fuerit, proiicit in bacile ibi para-  
 tum vigintiquinq; ducatos in auro,  
 vel plures, vt sibi placet, & reuertit-  
 tur ad sedem suam, & acolythi, vt su-  
 pra, fimbrias tenent, & cubicularii cal-  
 ceos reponunt. Quo facto accedunt  
 duo Episcopi assistentes cum libro, &  
 candela, & Papa legit. vers. Popule me-  
 us: prout in ordinario, vsque ad finē.  
 Cum primum Papa ad sedem suam re-  
 uersus est, Cardinales vadunt bini, &

SACRARVM CERIMONIARVM.

bini ad Crucem, ad adorandum: primus erit celebrans, qui solus de faldistorio sine ministris vadit, & reuertitur, & in adoratione ad sinistrā suam habebit priorem Episcoporum Cardinalium, quos sequantur alii Cardinales bini, & bini: quod si numerus Episcoporum Cardinalium impar sit vltimus Episcopus adorabit cum primo p̄sbytero. Idem fiat de p̄sbyteris, & diaconis Cardinalibus in vltimo tantum loco, si Cardinalium impar sit numerus. poterunt tres vltimi simul adorare: duo Diaconi assistentes adorent in loco suæ receptionis. Interim veniunt duo alii Diaconi ad assistendum Papæ, & celebrans cum assistente sedendo legit. Popule meus. &c. Si autem Imperator, aut Rex intersint, adorant, & osculantur in ordine, sicut recipiunt cineres, id est post omnes Cardinales. Cæterum post Cardinales adorant Episcopi assistentes, quorum si impar sit numerus, vltimus assistens venit ad dextram primi ex aliis p̄latis, idem obseruetur in singulis ordinibus infrascriptis: & si inter assistentes sit aliquis protonotarius, vel abbas, ille adorabit primus, post Episcopos omnes: post assistentes veniunt alii Episcopi, postea oratores laici successiue, protonotarii, abbates, pœnitentiarii, subdiaconi apostolici, auditores, Clerici Cameræ, acolythi, cubicularii secreti, clerici ceremoniarū, Diaconus, & subdiaconus cappellæ, cubicularii extra, secretarii cum aduocatis, procuratores ordinum, cantores, cappellani assistentes, scutiferi Papæ, caudatarii, & alii omnes: circa finem adorationis, acceduntur candelæ super altare, & credentiam, ac intorticia super cæcellum, et Diaconus accipit bursam corporalium supe

cre  
 rentia, et corporalia extendit super altare more cōsueto, deinde finita adoratione accedit ad Crucem, quam reuerenter accipiens, nulli faciens reuerentiam reportat ad altare. Cerimonarius bacile accipit, et pecunias ex bacili in panniculo ligatas reponit super altare. Interim in loco vbi Corpus Domini positum est, parantur duo thuribula cum igne, duodecim intorticia, et baldachinum: et subdiaconus apostolicus capiens Crucem Papæ, præcedentibus scutiferis, et officialibus consuetis procedit ad locū prædictum medius inter duos ceroferrarios: ipsum sequuntur Cardinales in eorum cappis, deinde Papa. Fimbriæ cappæ Pontificæ portat primus Episcoporum assistentium: Papam sequuntur p̄lati ordine consueto: celebrans autem consuevit etiam aliquādo Papam associare, aliquando vero remanere prope altare. Quando autem Papam associat, quod est honestius, debet ire in paramentis missalibus solus immediate ante Papam, vel medius inter duos Cardinales seniores, ministris suis apud altare manentibus. Cū Papa peruenerit ad locū, vbi reponitur Sacramentum, deponitur ei mitra: Deinde cum venerit ad locum, vbi est sacramentum, primum genuflectit et facit orationē, deinde sacrista aperit capsulam, et Papa stans sine mitra, ministrante priore p̄sbyterorum Cardinalium ponit incensum in thuribulis per duos acolythos in cappis coram sibi oblati, et cum vno thuribulo genuflexus in superiori gradu altaris incensat Sacramentum, anteq̄ extrahatur ex capsula. Quo incensato, celebrans si adest, vel diaconus Cardinalis a dextris Papæ assistens extrahit calicem cum sacramento de capsula, et dat

la; & dat ad manus Papæ, qui illum cum deuotione, & reuerentia capite detecto portat ad altare, vbi officium erat peragendum ordine, quo venerant: & portantur intorticia per cappellanos celebrantis immediate ante Papam, & duo thuribula per acolythos cum cappis, qui continuo incensant: super Papam autem portatur baldachinum per Episcopos assistentes digniores: cantores interim, cum portatur Corpus Domini, cantant. Vexilla Regia prodeunt. Cum venerint ad vltimum gradum altaris, celebrans capit calicē de manibus Papæ, & illum reuerenter ponit super altare, & Papa rursus incensat sacramētū, & ad sedē suā reuertitur, & ibi stat detecto capite cū deuotione versus ad sacramentum: interim intorticia semper manent accensa vsq; post communionem, & ea tenēt dicti cappellani genuflexi per ordinem, videlicet vna pars eorum a cornu dextro, & alia a cornu sinistro altaris. Cū autem sacramentum positum fuerit super altare, celebrans extrahit Sacramentum de calice, & ponit supra patenam, quā diaconus tenet nihil dicens. Diaconus patenam cum Sacramento offert celebranti, qui hostiam sacram super corporalia ponit nihil dicens, Diaconus imponit vinum, & aquam in calice nihil dicens, deinde offert calicem sacerdoti, qui illum imponit super altari similiter nihil dicens. Interim Papa ponit incensum more consueto, ministrante præbytero Cardinali qui mox ad suum locum inter alios Cardinales reuertitur, & ceremoniaris portat thuribulum celebranti, qui incensat sacramentum, & altare more solito, & non incensatur celebrans, neq; Papa: sed altari incensa-

to in cornu epistolæ stans sine mitra versus. vt pridē, celebrans lauat manus, deinde versus ad medium altaris inclinans se dicit. In spiritu humilitatis, & in animo contrito suscipiamne a te Domine, & sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, vt placeat tibi Domine Deus. Deinde vertit se ad populum dicens. Orate fratres, vt meum, ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum omnipotentem. Tum conuertens se ad altare omīssis omnibus aliis, absolute dicit. Oremus Præceptis salutaribus moniti, & diuina institutione formati audemus dicere. Pater noster, &c. vsq; ad finem. Chorus respondet, Sed libera nos a malo: ad quod celebrans postquam secrete respondit. Amen, continuat in pristino tono absolute dicens. Libera nos Domine. &c. quo dicto celebrans facta prius vsq; ad terram reuerentia, Sacramentum in dextram accipit, & eleuat altius, quam alias fieri solet, vt ab omnibus videri possit: & statim deponit, diuiditq; in tres partes, quarum vnam vltimam mittit in calicem more consueto nihil dicens, deinde dicit. Perceptio Corporis tui Domine Iesu Christe, &c. Panem cœlestem accipiam, & nomen Domini inuocabo, Domine non sum dignus, &c. Tum continuat. Corpus Domini nostri, &c. Et hoc dicto signat se cum sacramentum, & illud sumit reuerēter: tum nihil dicens sumit vinum, & aquā, cū particula in calice existentī. Interim exportantur intorticia, & extinguuntur more solito: deinde in cornu epistolæ accipit mitram, & lauat manus more consueto. Tum deposita mitra, redit ad medium altaris, vbi dicit, Quod ore sumpsimus Domine, pu-

SACRARVM CERIMONIARVM.

ra mente capiamus, & de munere temporalis fiat nobis remedium sempiternum. Quo dicto redit ad faldistorium, reponit omnia paramenta, reas sumit cappam, & vadit inter alios Cardinales ad locum suum. Facta communionem cantores incipiant pro vesperis sine nota Añam. Calicem salutaris accipiam, & alia prout in ordinaro. Cum dicitur Magnificat, Papa surgit deposita mitra, & dum replicatur antiphona, resumpta mitra descendit ad faldistorium: & cum dicitur Christus factus. &c. genuflectit, sic manens vsq; ad finem plalmi Miserere: & in fine dicit Orationem. Respice. &c. vt in matutinis dictum est: & finitis omnibus reuertitur ad cameram suam eo ordine, quo venit: dignior assistens portat simbrias cappæ Pontifici simul collectas. Cum Papa fuerit in camera, cõueniunt Sacrista, subdiaconi apostolici, & clerici cerimoniarum, & diuidunt pecunias in ordinatione Crucis oblatas in tres partes, vnam sacrista, aliam subdiaconi, tertiam clerici cerimoniarũ accipiãt.

*De matutinis tenebrarum quinta, & sexte ferie maioris hebdomade,*

**I**N matutinis tenebrosis hoc sero, & in quinta feria præterita idẽ seruatur per omnia, vt in matutinis quartæ ferie superioris diximus, hoc mutato, quod altare, sedes Papæ, & tota cappella debent esse nuda.

*De Indulgentia danda Populo.*

**E**T notandum quod si populorum multitudo conuenerit ad urbem hoc tempore deuotionis gratia, conseruerunt Pontifices, antequam vadant

ad missam de mane, & similiter in die, antequam vadant ad matutinas tenebrosas, exire ad locum benedictionis publicæ cum pluniali rubro & mitra simplicibus, & populo benedicere, Cardinalibus, prælatis, & aliis officialibus in habitu consueto cappellæ euntibus. Et si hoc debet fieri, locus ille paratur per aliquot horas ante, vt populus intelligat, Pontificẽ daturum esse benedictionem. Post benedictionem Papa reuertens ad camerã, & dimissis sacris vestibus cum cappa, & mitra plana ad missas, vespere autem cum cappa, & sine mitra cum tempus sibi videbitur, vadit ad cappellam ad matutinas, vt supra.

*De officio diei ueneris, Papa celebrante.*

**S**I in pasche Papa voluerit ipsemet celebrare, quod antiquitus Romani Pontifices, & nostris etiam diebus Nicolans quintus facere consueuerunt: hæc ordo seruabitur. Parantur duæ credentiæ more solito, sed non cum pompa: nam in credentiã Papæ non erunt nisi vasa necessaria ad sacrificium, alia ad ornatum nõ ponuntur. Et cappella tota nuda, sedes nudæ, altare nudum, & sine aliquo ornamento.

Hora competentĩ Pontifex induens amictu, alba, cingulo, stola, cappam rubra Cardinalari, & mitra alba simplici, more solito exit ad ecclesiam, orat ante altare, accedit ad sedem, vbi consuevit accipere paramenta, & nunquam hac die ascendit ad sedem eminentem, nisi in fine ad vespereas. Cum aliquantulum quieuerit sedens, surgit sine mitra, nulla enim sit hodie reuerentiã, nullæ osculationes, & versus ad altare sub silentio dicit. Pater noster,

ter noster, & mox cantores legunt Nonam. Pontifex, vt illi incipiunt, sedet. Interim Diaconus Euangelium dicturus, & Subdiaconus capiunt paramenta omnia sibi opportuna præter manipulum, & planetam, & in albis parant Pontificem, cum est tempus: similiter Subdiaconi, auditores clericici appellæ, & acolythi capiunt superpellicia. Pontifex non dicit. Quam dilecta: & cætera, quia non vitetur sandaliis, sed in tempore vadit ad faldistorium ante altare, & dum dicitur in fine Nonæ. Christus factus est &c. genuflectit sine mitra vsq; in finem, & dicit orationem. Respice quem sumus, genuflexus. Deinde reuertitur ad sedem prædictam, deponit mitram, & cappam, lauatq; manus ceremoniis consuetis, & prior præbyterorum Cardinalium seruit pro assistente. Deinde per Diaconum, & Subdiaconum paratur consuetis paramentis exceptis sandaliis, subcinctorio, fauce, & chirothecis, quibus hodie non vitetur, & ad paramenta dicuntur orationes consuetæ: Pontifex, & omnes alii vitentur paramentis nigri coloris. Cum Papa incipit parari, Cardinales, & omnes alii prælati capiunt paramenta sibi conuenientia, Episcopi plunialia, præbyteri, & Diaconi planetas ante pectus. Pontifex accepto pallio cum spinulis, & mitra simpliciter, & annulo Pontificali sedet aliquantulum, & Diaconus, ac subdiaconus ministri accipiunt manipulum, & planetam. Et tunc præcedente alio Subdiacono cum Cruce inter duos ceroferaos cum candelis extinctis, & sine incenso. Papa ordine consueto accedit ad altare: sed tres præbyteri non procedunt obuiam Papæ apud altare abstrahitur ei mitra a Dia-

cono Euangelii, & Papa genuflexus, ac procumbens super nudum faldistorium diutius orat, & similiter omnes alii genuflexi orant. Interim extenditur super nudum altare a sacrista, & ceremoniaris mappula munda alba. Finita oratione surgit Pontifex, osculatur altare, deinde cum mitra sedet super nudam cathedram positam in cornu sinistro, id est Epistolæ, ita vt faciem vertat ad dextrum cornu Euangelii: præbyter Cardinalis assistens sedet super gradum primum ad pedes Papæ, & post eum tres Diaconi, in quorum medio sedet, qui Euangelium est lecturus. Subdiaconus sedet in gradu inferiori ad pedes Diaconi Euangelii: Assistentes episcopi super gradus, & in terra post Papam alii in loco consueto. Omnibus considentibus vnus ex auditoribus factis reuerentiis altari, & Papæ accedit ad locum, vbi dicitur Epistola: & ibi liberum sibi tenens, dicit primam prophetiam sine titulo, & in fine non osculatur pedem Pontificis, sed dato libro vni ex ministris, factisque solitis reuerentiis, reuertitur ad locum suum. Finita prima propheta, dum cantator tractus, Papa legit ipsam prophetiam, ministrantibus librum Episcopis assistentibus, sed sine candela accensa: post tractum surgit Pontifex, & omnes alii: amouetur cathedra, & stans Pontifex sine mitra in cornu epistolæ dicit. Oremus. Et Diaconus a dextris dicit. Flectamus genua, & genuflectunt omnes, & mox Diaconus a sinistris. Leuate, & omnes surgunt, & Pontifex dicit orationem. Subdiaconus interim dimittit planetam, & vadit cum libro ante pectus ad locum consuetum, vbi finita oratione legit Epistolam more solito: il-

la finita non osculatur pedem Pontificis, sed reassumpta planeta redit ad locum suum, & Papa legit Epistolam, & Tractum ministrantibus librum assistentibus, vt supra. Consuevit antiquis temporibus (vt legi) Diaconus Cardinalis Euangelium cantare passionem, & etiam partem, quæ dicitur in tono Euangelii: quod si facere voluerit Diaconus, ipse circa finem tractus exiit planeta, & planeta tam accipiet super humerum sinistrum in modum stolæ, & assumpto libro euangeliorum ante pectus, factis reuerentiis, illum ponet super altare, & genuflexus dicit orationem. Munda cor meum. Surgens deinde accipit librum, & factis reuerentiis, sine benedictione, incenso, aut luminaribus accedit ad pulpitem, vbi lecturus est passionem in loco consueto. Subdiaconus Epistolæ stat post pulpitem, & duo acolythi iuxta eum: & sic finito tractu Diaconus incipit. Passio &c. Et cum peruentum fuerit ad locum, qui legitur in tono Euangelii, non petit Benedictionem, absolute prosequitur Euangelium. In antiquis tamen libris inuenio, quod ad hanc partem euangelii hodie, & aliis tribus diebus, quibus legitur passio, portantur luminaria, quæ lecto euangelio extinguuntur: hodie non portantur, nec incensum, & etiã rubrica communis hoc innuit: In eo tamẽ tempore seruatum est, vt supra diximus.

Si autem Diaconus non cantabit passionem, nunc tres cantores habet, & ordine in missa superiori prædicto cantabunt passionem, & circa finem Diaconus Euangelii exiit planetam, & plicatam super humerum sinistrum accipiet, ponet librum super Altare, genuflexus di-

cet. Munda cor meum. &c. Et illo reassumpto sibi ad pulpitem cum Subdiacono, & acolythis, vt supra diximus. Pontifex dum incipitur passio, surgit, & deposita mitra stans legit & ipse passionem secreta ex libro super altare posito in cornu Epistolæ, versus aliquantulum ad leuentes passionem. Finita passione sedebit, quousque incipiat Euangelium, tunc surget, & stabit, vt supra, vsq; in finem, tunc iterum sedebit, nec osculabitur librum, neq; incensabitur. Diaconus finito euangelio, & alii qui secum erant, factis reuerentiis reuertuntur ad loca sua: Qui autem est facturus sermonem, si est prælatus, cum pluuiali nigro, & alba mitra, si alius, cum habitu alias consueto accedit ad Pontificem, & genuflexus petit indulgentias populo publicandas, & non benedictionem. Deinde ascendit pulpitem, & facit sermonem suum, & Pontifex sedet in cornu epistolæ versus ad prædicantem, reliqui sedebunt, vt supra diximus. Finito sermone prædicator statim pronuntiabit indulgentias a summo Pontifice concessas, non sit confessio, neq; datur benedictio, sed mox surgit Pontifex, amouetur cathedra, deponit mitram, & stans in dicto cornu ex libro supra altare stante cantat Orationes. Oremus dilectissimi. &c. vt in ordinario, & Diaconi cantant. Fleamus genua. Leuate, hoc ordine, ad primam orationem prior Diaconorum, idest qui dixit euangelium (nã ad eum spectat Pontifici ministrare) dicit. Fleamus genua: & secundus dicit. Leuate: ad secundam orationem, secundus Diaconus, idest qui assistit a dextris dicit. Fleamus genua, & tertius qui a sinistris dicit.

stris dicit. Leuate, ad tertiam orationem tertius dicit. Flectamus genua, & primus dicit. Leuate, ad quartam primus dicit. Flectamus, & secundus, Leuate: & sic per circulum vsq; in finem: pro Iudæis non dicitur. Flectamus, quorum impietatem exhorrens ecclesia pro illis orans non genua flectit, quia hodie ipsi illudebant Saluatori nostro, genua ante illū flectentes. Finitis orationibus Pontifex desposito pallio sup altare, exiit planetam, & expectat in angulo posterioris cornu epistolæ. Sacrista capiens Crucem ex altari, illam reuerenter portat ad manus Diaconi, qui illā dat ad manus pontificis. Pontifex Crucem detegit, imponit, & adorat iisdem ceremoniis, quas supra scripsimus. Papa facta oratione reuersus ad cathedram suam, quæ ponitur eī ad cornu epistolæ, reassumit calciamenta sua communia; & sedens legit impropria, quæ a choro cantantur. Interim Cardinales prælati, & alii omnes ordine superius dicto Crucem adorant. Diaconus autem euangelis, vt Crucem adorauit, simul cum subdiacono vadit ad credentiam Papæ, & ibi ambo lanant manus: deinde reuersi ad altare explicant super illud mappam a se riceam, & subdiaconus cum suo panno circa collum ex credentia Sacristæ portat corporalia tantum cum purificatorio, quæ Diaconus explicat super altare. Deinde reuertitur ad Pontificem, qui finita adoratione Crucis lanat manus consuetis ceremoniis cum mitra, & mox illa deposita reassumit planetam pallium, & mitra per manus Diaconi. Crux vero per Sacristam reponitur super altare, & accenduntur luminaria: Pontifex imposito incenso in thuribu-

lo ministrante primo præbytero Cardinali assistente processionaliter vadit ad locum, vbi reconditum est Sacramentum, quod reportat ad altare ceremoniis supradictis, nisi quod hic omnes habent paramentas & omnia alia seruantur, quæ superius, & in ordinario dicta sunt. Papa communicat in altari solus, & non fugit vinum cum calamo, sed de calice bibit. Notandum tamen quod ante Ioannem. xxii. Diaconus portabat ad altare Sacramentum, quod etiam communis rubrica habet: post illa tempora Pontifex celebrans illud reportat, & melius. Aduertendum tamen, quod hodie nullus incensatur, nec Papa, nec alius, nisi solum Sacramentum. Sacrista in tempore cum acolytho calice, ampullis, patenis vadit ad credentiam Papæ, & more solito mundat omnia, & mandat fieri prægustationes per credentiaris, & portat vinum, & aquam primo, & post cum vas suis superior præbytero omnium Cardinalium infundit vinum super digitum Papæ cum purificat, quod alias facit prior. Communionem facta Pontifex in cornu altaris cum mitra lanat manus solitis ceremoniis: deinde deposito pallio super altare ascendit sedem eminentem nudam, vbi depositis sacris vestibus, induit cappam purpureā, & cum mitra simplici sedet. Interim omnes alii deponunt paramenta, & mox a cantoribus leguntur vesperæ, & in fine Pontifex descendit ad faldistorium, & genuflectit, cum dicitur. Christus factus est. &c. Et post Miserere, dicit Orationem. Respice quæsumus Domine. &c.

*Quod Papa hac die non sedet in  
sede in camera.*

**E**T nota quod hac die secundum antiquas ceremonias Papa in camera sua non consuevit sedere super sedes, sed super scabellum, & Cardinales finito officio, & deducto Pontifice ad cameram, discedunt sine confabulatione aliqua.

*De officio ueneris Sancti, Papa absente.*

**S**I Papa hac die absens erit, Cardinalis officium peracturus tempore congruo ad cappellam ueniens capit sacras vestes, ut superius diximus, & cum alii Cardinales conuenerint, ad altare procedit cum ministris consuetis, & mitra in capite: Et facta reuerentia Cardinalibus, conuersus ad altare deponit mitram, & genuflectit procumbens super scabellum nudum eum cussino ante altare positum, & ibi prolixius orat: tum surgens ascendit ad altare, & illud tantum osculatur. Deinde reassumpta mitra vadit ad faldistorium, & in officio proceditur, ut supra dictum est, usque ad finitam passionem, & euangelium. Tunc habiturus sermonem accedit ante Cardinalem, petit indulgentias, & ascendit pulpitem: Reliqua seruantur, ut prius, usque ad denudationem, & depositionem Crucis, qua in loco parato posita, reuertitur ad faldistorium, ubi detractis sibi calciamentis vadit sine ministris ad adorandum Crucem, & cum eo ad sinistram primus Cardinalis, qui secum adores, deinde alii Cardinales, & alii ordine supradicto. Crucem adorata Cardinalis reuertitur ad faldistorium, ubi calciamenta sibi reponuntur, ac planeta, & mitra, sic sedet usque ad finem adorationis. Papa

ante tempus consuevit mittere celebranti eandem pecuniam, quam præsens solet offerre, ut illam pro se offerat. Finita adoratione subdiaconus cappellam indutus planeta plicata accipit Crucem, quam procedentem scutiferi Papæ, officiales, & cantores, ut moris est, sequuntur, diaconi, præbyteri, Episcopi Cardinales, deinde celebrans cum mitra medius inter diaconum a sinistris, & suum assistentem a dextris, sequentibus ipsum omnibus cappellanis suis superpellicis indutis, & aliis prælatis suo ordine. Cum celebrans peruenit ad locum, in quo corpus Domini repositum est, deponit mitram, & procedit ante locum, & genuflectit: tum diaconus aperit capsulam, & Cardinalis surgens incensat, ut supra dictum est, Sacramentum, & illud in calice conditum a diacono deuote accipit, & sericea mappula, quæ a collo ei dependet, honeste coopertum sine mitra defert ad cappellam ordine, quo uenerunt, cantoribus cantantibus. Vexilla Regis prodeunt. &c. ante Cardinalem, qui facit officium, immediate procedunt cappellani præfati interorticia deferentes, & cerimoniarius, qui continuo incensat Sacramentum. Cum peruenerit ad altare, celebrans imponit calicem super corporalia, & iterum incensat, ut prius, alia omnia fiunt, ut supra. Et dicto. Christus factus est, &c. & Miserere, pro uesperis, ipse, qui fecit officium, cum capsa sua inter alios Cardinales in loco suo genuflexus dicit orationem. Respicit. &c. Qua dicta omnes ad sua loca reuertuntur.

*De sabbato sancto, Papa  
presente.*

Sabbato

**S**abbato Sancto paretur cappella  
 more consueto, & Altare, ac sedes  
 Papæ orientur paliis duplicibus, in  
 tus albo, & violaceo exterius: pa-  
 retur etiam, cereus paschalis, qui pos-  
 natur in loco conuenienti ante faci-  
 em Pontificis, & iuxta cereum poua-  
 tur vnum pulpitam albo panno au-  
 reo coopertum. Hora competente  
 Cardinalis celebraturus venit ad cap-  
 pellam, & more solito induitur san-  
 daliis, & aliis paramenis vsq; ad dal-  
 maticâ ielusiues deinde capit pluui-  
 le violaceum, & stans in cornu episto-  
 læ versus ad altare, & libro super alta-  
 ri posito benedicit nouum ignem in  
 aliquo vase sibi oblatum, & incensum  
 ponendum in cereo, & imponat. ex  
 nauicula incensum in thuribulo miu-  
 strante Diacono, & subdiacono albis  
 tantum indutis, deinde aspergit iguem  
 nouum, & incensum, & ea postea in-  
 censatum reuertitur ad faldistori-  
 um suum, vbi deposito pluuiali acci-  
 pit thurothecas, planetam violaceam,  
 mitram albam simplicem, anulum  
 Pontificalem, & sedet in faldistorio  
 suo. Papa deinde venit ad cappellam  
 indutus amictu, alba, cingulo, stola  
 violacea, cum pluuiali rubro, & mi-  
 tra simplicibus: & facta oratione in  
 faldistorio ante altare ascendit ad se-  
 dem, vbi sit ei reuerentia a Cardina-  
 libus. Ee cum accedit primus præs-  
 byter Cardinalis, accedit etiam ceri-  
 moniarius cum thuribulo, & Papa im-  
 ponit incensum more solito: cū quo  
 incenso itur ad paruam cappellam,  
 vel extra locum, vbi sit cappella hoc  
 modo. Primo procedit cerimonarius,  
 quem sequuntur cappellani duo cele-  
 brantis, quorum alter a sinistris nihil  
 tunc defert, alter vero a dextris in  
 dextra thuribulum, & in sinistra nau-

eulam portat cum incenso, & illos  
 subdiaconus cappellæ omibus para-  
 mentis indutus, in quibus debet in al-  
 tari ministrare portans crucem, eu-  
 lus imaginem ante se vertit: sequun-  
 tur ipsum Diaconus dalmatica alba  
 indutus, & quatuor cappellani cele-  
 brantis: sic vadunt ad cappellam paru-  
 uam, vel ad locum deputatum, vbi  
 Diaconus accipit arduiem cum tris-  
 bus candelis in summitate illius sibi  
 paratam, & reuertuntur ad cappellam  
 Papæ hoc ordine. Præcedit turifera-  
 rius cum socio portante in quodam  
 bacili quinque illa magna grana incen-  
 si benedicti, quos sequitur subdiaconus  
 cum Cruce, & illum Diaconus  
 cum arundine, ad cuius sinistram stat  
 cerimonarius candelam paruam ac-  
 censam de nouo igne in manu por-  
 tans, quem sequuntur alii quatuor  
 cappellani prædicti. Cum peruenerint  
 intra portam cappellæ inclinât  
 arundinem Diaconus, & cerimonia-  
 rius accendit vnâ ex illis tribus can-  
 delis desuper positis, & ille eleuans  
 arundinem genuflectit, similiter &  
 omnes alii cum eo, & cantat ipse so-  
 lus. Lumen Christi, quod dum dicit,  
 Papa, & celebrans cum miseris, ac om-  
 nes alii, qui sedebant, surgunt, & ma-  
 neut sic credit, quousque tertio id  
 dictum fuerit, Cantores respons-  
 dent. Deo gratias. Procedunt deinde  
 intra portam cancelli, & ibi reuersus  
 accenditur alia candela, & intrane  
 cancellum cum cruce, vbi altius dicitur  
 per Diaconum. Lumen Christi, &  
 rñdetur vt supra: tertio procedunt an-  
 te Papam, & altare, vbi accenditur ter-  
 tia candela, & ibi genuflectus Diaconus  
 verus ad altare, iterum altius dicit.  
 Lumen Christi: respondent can-  
 tores, vt supra. Deinde in eodẽ loco.

diaconus dat arundinem vni ex illis quatuor cappellanis cum sequētibz, qui ibidem cum subdiacono Crucem tenente, ac thuriferario, & aliis cappellanis expectant. Diaconus vero accipit librum euangeliorm, & ante in sinu gradum sedis Papæ genuflexus petit benedictionem a Papa, ceremoniario tantum ipsum comitante: qua habita accedit ad pulpitem, ponit librum super illud: quem deinde incensat, vt sit in euangelio. A dextris Diaconi stent subdiaconus cum Cruce, & thuriferarius, a sinistris vero ille cappellanus cum arundine: & alius cappellanus tenens in vase quinque grana incensi benedicti figenda in cereū. Tunc diaconus versa facie ad Papam cātat. Exultet iam. &c. Quo incepto deponitur mitra Papæ, & celebrāti, & surgunt omnes, vt ad euangelium stātes vsq. In huius igitur. &c. Tunc dimisso cētū per diaconum, ceremoniarius porrigit ei vnā candelam accensam, cum qua Diaconus accendit illa quinque grana incensi, & insigie vnū post aliud in cereum in modum Crucis, ita vt Crux versa sit ad Pontificem: deinde de quo sequitur cantum suum vsq. ad. Qui licet sit diuifus: tunc interim cantu dimisso Diaconus accipit arundinem, & accendit cereum, deinde cantum suum prosequitur vsq. ad finem. Quo finito reuertitur ad altare, quasi bet ad locum suum, vbi Diaconus exiit dalmatica, & capie plantā violaceam plicatam ante pectus. Interim clerici cappellæ ponant pulpitem nudum in medio cappellæ versus ad medium altaris, prout in matutinis noctis Natalis Domini poni solet: & super illud librum epistolarum, ex quo cantantur prophetiæ: saldistorium celebrantis ponatur ad cornu epistolæ

altaris, super quo sedet celebrans versus ad cornu euangelii. Tunc Cerimoniarius condncit cum debitis reuerentiis vnū ex cantoribus superpellicio indutum ad pulpitem prædictum, qui facta reuerentia altari, & Papæ, dicit prophetiam sine titulo. Deinde factis reuerentiis osculatur pedem Pontificis, & redit ad locum suū: celebrans vero finita propheta, surgit, & amoto saldistorio cantat orationem, prout in ordinario: eodem modo cantentur aliz vndecim prophetiæ per cantores. Finita duodecima propheta, et oratione, in qua non dicitur sicut manus genua, bñ tamen dicitur oremus, Papa descendit ad saldistorium, supra quod procumbit cum mitra, retinens illam per totam litaniam. Celebrans vero deposita mitra, & planeta associatus a diacono, & subdiacono vadit ad scabellum ad sinistrā paratū, super quod similiter procumbit, & duo ex cantoribus cantant litanias, prout in libro, genuflexi ante scabellum positū post Pontificem in medio cappellæ, super quod librum tenent. Cum peruentum fuerit ad Peccatores te rogamus &c. Papa surgit, deponit mitram, & pluviale violaceum, & accipit album preciosum, & celebrans cum ministris reuertitur ad saldistorium vbi deponit violacea paramēta, & accipit albaridē faciunt ministri. Ferrii deponunt ab altari, & sede Papæ palia violacea, & dimittunt alba: accenduntur tūc etiā luminaria super altare, & credentia, & intorticia super cancellum, & deponitur per clericos cappellæ velum ante imagines super altare, & palium ante altare. Interim cantores prosequuntur litaniam: qua finita statim cantant Kyrie eleison pro missa, & illud reiterant, quousq. Papa dixit benedictionem

fectionem cum celebrante, & redierit ad sedem, & fuerit incensatum altare, & Papa cū Cardinalibus dixerit: Kyrieleison. Cum primū litaniam est finita, & Papa acceperit pluviale, celebrans tunc suis ministris accedit ad sinistram Papæ, & simul faciunt confessionem, ut moris est: deinde Papa ascendit ad sedem suam; & ministrante priore præbyterorum Cardinalium naticulam, imponit incensum in thuribulo: celebrans vero ascendit ad altare, osculatur illud, & librum, ut moris est, & accepto thuribulo incensat altare more consueto, deinde incensatur ipse, & Papa. Interim Cardinales faciunt circum ante Papam, & dicunt eum eo. Kyrieleison. Quibus cōpletis cantores finiunt Kyrieleison, & celebrans ante faldistorium cantat. Gloria in excelsis Deo. Et statim pulsantur campanæ palatii, & aliæ omnes per urbem. Dicitur deinde. Pax vobis, & vna oratio tantum. Subdiaconus tenet epistolam; & Diaconus interim tenet librum ante celebrantem, ut legat epistolam, cum ea finita dicitur sit Alleluia. Finita epistola postquam subdiaconus, qui dixit eam; osculatus est pedem Papæ, subdiaconus apostolicus, qui opportuno tempore paramenta omnia, ac si epistolam lecturus esset, in camera Sacristiæ; vel alio loco idoneo acceperat, procedens ante gradum vltimum solii, Papæ facta debita reuerentia, stans dicit alta voce versus ad Papam. Pater sancte annuncio vobis gaudium magnū, quod est alleluia. Et tūc deposita mitra surgit, & cantat Alleluia tertio, semper vocem eleuando, prout in ordinario, Pontifice vero interim cū mitra stante. Consuevit tamen Sixtus quartus stans sine mitra, cantare primum Al-

leluia, postquam Subdiaconus apostolicus illud nunciauerat. Secundo, & tertio celebrans cantabat, quod quantum conueniat, alii iudicent: deinde dicitur tractus. Laudate dominum omnes gentes: quo incæpto diaconus accedit cum libro ad altare, & alia facit more consueto. Ad euangelium portatur thuribulum sine luminaribus, tamen duo cappellani celebrantis sequentes thuriferarium loco ceterariorum ipsum associant: post euangelium non dicitur Credo, neq; offertorium, sed tantum. Dominus vobiscum, & oremus, & alia dicuntur prout in ordinario: oblata incensantur, similiter celebrans, Papa, & alii omnes, ac proceditur in missa more consueto vsq; ad communionem: Pax Domini dicitur, Agnus dei nō dicitur, propterea Cardinales non veniunt ad circumulum, & Pacis osculum non datur, sed omnes orationes dicuntur, prout in missali vsq; ad Communionem exclusiue. Facta communiōe per celebrantem, & eo purificato, cantatur a cantoribus alleluia ter: psalmus Laudate. &c. prout in ordinario pro vesperis. Interim celebrans accedit ad cornu epistolæ, ubi accepta mitra sanat manus, deinde illa deposita stans ibidem versus ad altare, legit Vesperas. Cum cantatur antiphona ad Magnificam, ceremoniaris accedit ad Papam cum thuribulo qui ministrante præbytero Cardinali imponit incensum, & celebrans incensat altare: incensatur ipse celebrans Papa, & omnes alii per diaconum cappellæ ordine consueto. Replicata post Magnificam Antiphona, celebrans stans in medio altaris versus ad populum dicit. Dominus vobiscum: deinde ante librū; oremus: & orationem. Qua finita diaconus dicit. Ite missa est

cum duplici alleluia, & Papa dat benedictionem, & indulgentias, quas de nunciat celebrans, & non fit sermo. Notandum quod fel. re. Sixtus Papa quartus ordinavit, quod Cardinales dicerent prophetias supradictas: primam iunior Cardinalis, siue diaconus esset, siue presbyter; aliam sequens: & sic de aliis continue gradatim ascendendo vsq; ad nonam inclusivè: decimam Cardinalis assistens a sinistris: undecimam a dextris assistens: duodecimam dixit Sanctitas sua: et hæc ordinatio fuit tempore suo observata, postea dimissa, quia non videbatur dignitati apostolicæ convenire, ac quadrare cerimonias papalibus, et debitis.

*De habita Papæ.*

**H**oc mane Sanctissimus Dominus noster finita missa, et dimissis in camera papagalli paramētis prædictis accipit capucium, et birretam: alba: quibus utitur deinde vsq; ad sabbatū in albis inclusivè, et eisdem diebus Pascalibus non utitur aliquo habitu rubeo, sed albo tantum. Et similiter, si uti vellet matello coloris albi, ut et his diebus, et non alterius coloris.

*De sabbato sancto Papa absente.*

**S**i autem Papa huius diei officio non interesset, cantores legunt omnes duodecim prophetias ante pulpitum, ut supra, positum. Quibus finitis celebrans deposita planeta, reassumpta mitra, associantibus ipsum diacono, et subdiacono vadit ad scabellum cum cussino sibi paratum, ubi Papa confessionem facere solet, ubi genuflectit cum mitra quovsq; dicatur. Peccatores: tunc surgit, et vadit ad faldistorium, deponit paramenta violacea, et capit alba, et mitram preciosam. Fini

ta litania, accedit ad confessionem, cantores incipiunt Kyrieleison, ac alia sunt, ut supra dictum est: subdiaconus apostolicus non paratur, nec annunciat alleluia, sed finita epistola, postquam subdiaconus eius manum osculatus fuerit, surgit celebrans deposita mitra versus ad altare ante faldistorium stans, cantet alleluia ter, ut supra dictum est, cantoribus totiens idem respondentibus: alia omnia sicut ut supra, et non fit sermo.

*De sabbato sancto Papa celebrante.*

**S**i in hac die Sabbati sancti Papa Solverit personaliter celebrare, hic ordo servabitur: primo ignis novus benedicetur apud altare, in quo Papa est celebraturus, a iuniori presbytero Cardinali amictu, alba, cingulo, stola, et pluviiali violaceo induto; et simul incensum in cereo: affigendū ordine superius denotato, & hoc antequam Pontifex veniat ad Ecclesiam. Hora competentem Papa indutus; ut superius dictum est, venit ad cappellam præcedente Cruce more consueto sine processione tamen, orat ante altare, ascendit sedem eminentem, & sic ei reverentia a Cardinalibus cum capillis lanceis imponit incensum per acolythum sibi delatum, ministrante presbytero Cardinali: Et Diaconus Cardinalis Evangelium, & Subdiaconus Apostolicus epistolam dicturi parati cum dalmaticis, & tunicellis albis, & aliis ornamentis consuetis accedunt; & Subdiaconus quidem capit crucem papalem: & præcedente thuriferario incipit iter extra cappellam. Diaconus vero inclinatus ante Pontificem dicit, Iube Domine benedicere. Et Papa Dominus sit in corde tuo: &c. Et mox Subdiaconus sequitur, & post eum

quatuor alii acolythi, quorum vnus portat bacile cum quinque granis incensis figendis in cereo. Cum peruenerint extra cappellam in loco præparato, Diaconus accipit arundinem cum tribus candellis, & intrans cappellam tertio genuflectit dicens. Lumen Christi: vt superius dictum est, & tandem tradita arundine vni ex acolythis accedit ad pulpitum, supra quod positus est liber Euangeliorum, Incensat & incipit, Exultat iam angelica &c. pro benedictione cerei, & facit prout in ordinario. Finita benedictione cerei Diaconus, & Subdiaconus depouunt Dalmaticam, & tunicellam albas, & Pontifex surgens sine mitra secreta dicit. Pater noster, pro nona, & canto res legunt nonam, & in fine Pontifex vadit ad faldistorium, & procumbit: dum dicitur Christus factus est pro nobis obediens &c. Et dicit Orationem. Respice quæsumus Domine &c. Interim vero Subdiaconi, Auditores, Clerici Cameræ, ac acolythi omnes alii capiunt superpellicia, & Pontifex finita oratione surgit, & vadit ad sedem, vbi consuevit accipere paramenta: sedet, accipit sandalia, dicit psalmum. Quam dilecta, & alias orationes consuetas, lauat manus, & paratur omnibus ornamentis pontificalibus violaceis, pallo, & mitra simplicia a Diacono, et Subdiacono in albis existentibus: et dum Papa accipit planetam Cardinales, et alii prælati omnes capiunt paramenta sibi conuenientia violacei coloris. Diaconus, et Subdiaconus induto Pontifice accipiunt planetas ante pectus plieatas, et manipulum: prior præbyterorum Cardinalium assistit Pontifici cum pluuiiali violaceo, Sandalia tamen Papæ erunt alba cum perlis, quia illa

non mutat, et similiter subcinctoriū, et stola. Tunc Papa cum præbytero Cardinali, et Diaconis assistentibus, et cum Diacono, et Subdiacono ministris, non tamen processionaliter, accedit ad altare, et tres præbyteri Cardinales non veniunt obuiam: ascendit ad altare, et sine mitra illud osculatur deinde reassumpta mitra ascendit ad sedem eminentem, et ibi sedens aliquantulum quiescit, si autem non esset ibi sedes ad partem, vbi accipiat paramenta poterit illa recipere in sede consueta, et inde descendere ad altare, et rursus illuc redire. Si vero Diaconus Cardinalis Euangelium diciturus non sit dispositus cantare. Lumen Christi, et facere benedictionem cerei: poterit id fieri non incompetenter per Diaconum cappellæ, sicut passio cantatur per alios, quam per Diaconum ordinarium, et maxime cum Papa tunc non sit indutus missalibus indumentis. Pontifex igitur in sua sede, Diacono Euangelii apud altare, et aliis omnibus in locis solitis consedentibus vnus acolythorum cum superpellicio surgens vadit ad pulpitum nondum positum contra cornu Epistolæ sub præbyterio, et sine titulo cantat primam prophetiam. In principio creauit Deus &c. Et illa finita, si placet domino nostro, eadem cantatur græce secundum Iacobum Gaetanum, & secundum Petrum Ainelii Episcopum Senogallienū, & alios, qui scripserunt de ceremoniis. Legi etiam apud aliquos maiores nostros, coram Pontifice omnes duodecim lectiones latine, & græce legi consueuisse, sed posteriores de prima tantum fecerunt mentionem. Finita lectione accedit ad osculum pedis Papæ, & Papa surgens sine mitra dicit oremus, Diaconus a dextris.